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Klage over afviklingen af kommunal- og regionsrådsvalget på 6. 
Utterslev Tagensbo Skole

Taus Christiansen, tilforordnet på 6. Utterslev Tagensbo Skole har i 
mail af 25. november 2013 udtrykt utilfredshed med afviklingen af 
valget på valgstedet. 

Valgsekretariatet har på baggrund af henvendelsen forespurgt 
valgsekretæren om forholdene på valgdagen.

Valgsekretæren oplyser overordnet, at valgstedet 6. Utterslev 
Tagensbo Skole har været under ombygning og både er blevet udstyret 
med en ny indgang og en elevator til valglokalet, som var placeret i 
skolens aula. Efter valgsekretærens vurdering har installationen af 
elevatoren forbedret adgangsforholdene for handicappede og 
gangbesværede på valgstedet, set i forhold til tidligere. 

Valgsekretæren er enig i, at skiltningen af valgstedets adgangsforhold 
kunne have været bedre skiltet, men at der på dagen var truffet et valg 
om at lade tilforordnede vejlede vælgerne rigtigt ind til valglokalet.

Taus Christensen nævner endvidere et konkret forløbet ved 
afslutningen på valgdagen omkring stemmeafgivning for to sent 
ankomne vælgere. Valgsekretæren har oplyst, at de to vælgere ankom 
sent til valgstedet, men at de begge fik lov at afgive stemme, da der 
ved deres ankomst til valgstedet fortsat var vælgere i stemmeboksene.

Endelig udtrykker Taus Christensen utilfredshed med valgdagens 
udstrækning til kl. 03.30 om morgenen og organiseringen af 
optællingen. Det er valgsekretariatets vurdering, at bl.a. 
stemmesedlernes omfang og størrelse, samt udformning har haft 
negativ indflydelse på valgdagens længde.

Det foreslås, at der svares følgende til Taus Christiansen:
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Tak for din mail af 25. november 2013, hvor du retter kritik af
afviklingen af valget på afstemningsstedet 6. Utterslev Tagensbo 
Skole.

I din henvendelse fremhæver du, at der efter ombygningen på 
valgstedet ikke var opsat tilstrækkelig skiltning af ind- og udgange, og 
at dette medførte forvirring hos vælgerne. Du udtrykker utilfredshed 
med handicapadgangen til valglokalet, samt et konkret forløbet ved 
afslutningen på valgdagen omkring stemmeafgivning for to sent 
ankomne vælgere. Vi har endvidere noteret os dine kritikpunkter 
vedrørende de praktiske forhold omkring valgdagens afvikling, 
herunder det sene afslutningstidspunkt, og optællingsprocessen. 

Valgsekretariatet har kontaktet valgstedets valgsekretær omkring 
forholdene på valgdagen. Valgsekretæren oplyser overordnet, at 
valgstedet 6. Utterslev Tagensbo Skole har været under ombygning og 
er blevet udstyret med en elevator til valglokalet i skolens aula. Efter 
valgsekretærens vurdering har dette forbedret adgangsforholdene for 
handicappede og gangbesværede på valgstedet, særligt set i forhold til 
tidligere. Valgsekretæren har oplyst, at en afspærringssnor i de første 
timer af dagen hindrede nem adgang til elevatoren, men at snoren 
herefter blev flyttet, og at valgsekretæren ikke herefter oplevede 
vanskeligheder med adgangen til elevatoren for vælgere, der ønskede 
at benytte denne. 

Valgsekretæren er enig i, at valgstedets adgangsforhold kunne have 
været bedre skiltet. Dog var det vurderingen på dagen, at det var mest 
hensigtsmæssigt at lade tilforordnede vejlede de vælgere, som 
eventuelt måtte være gået forkert på valgstedets område. 
Valgsekretæren er ikke bekendt med at det skulle have været et 
generelt problem, at vælgerne ikke kunne finde frem til valglokalet.

Med hensyn til det konkrete forløb ved valghandlingens afslutning
omkring to sent ankomne vælgere, har valgsekretæren oplyst, at begge 
fik lov at afgive stemme umiddelbart forud for, at valghandlingen blev 
ringet endeligt af på valgstedet, da der ved deres ankomst til 
valgstedet fortsat var vælgere i stemmeboksene. Det kan oplyses, at 
den obligatoriske tale, der afholdes på valgstederne ved 
valghandlingens afslutning netop har til formål at sikre, at alle 
vælgere, der måtte ønske, det får mulighed for at afgive stemme.

For så vidt angår valgdagens tidsmæssige udstrækning er det 
valgsekretariatets vurdering, at den generelt øgede valgdeltagelse i 
København fra 54,4 % ved sidste kommunalvalg til 61,2 % ved dette 
valg har været medvirkende til et større pres på afstemningsstederne, 
ligesom det vurderes, at den nye afkrydsningsrubrik på stemmesedlen 
har gjort det vanskeligere for vælgerne at overskue stemmesedlen og 
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dermed også været medvirkende til at forsinke både valghandlingen 
og den efterfølgende optælling. 

Antallet af tilbageværende tilforordnede til at forestå optællingen på 
aftenen har efter valgsekretariatets vurdering ligeledes spillet ind på 
den tidsmæssige udstrækning af valgdagen. 

Sekretariatet kan hertil oplyse, at det ved dette valg har været 
vanskeligt at rekruttere tilstrækkeligt tilforordnede vælgere fra såvel 
de politiske partier som frivillige borgere. Valgsekretariatet har via 
annoncer på kommunens hjemmeside, annonce på facebook, uddeling 
af flyers på de 70 mobile brevafstemningssteder, pressemeddelelse, 
indslag i P4, artikler i lokalaviserne og opslag på tagdel.dk forsøgt at 
rekruttere frivillige tilforordnede. 

Valgsekretariatet beklager dine oplevelser på valgdagen.

Valgsekretariatet vil i arbejdet frem mod næste valg være opmærksom 
på muligheder for at indretningen og valg af valglokale kan optimeres, 
så det sikres, at der ikke opstår forvirring om adgangsforhold for 
vælgerne under valgafviklingen, og sådan at optællingen af 
stemmesedler kan foregå under de bedst mulige vilkår og med det 
fornødne antal tilforordnede.

Klagevejledning
Klage over denne afgørelse kan indbringes for Økonomi- og 
Indenrigsministeriet senest 14 dage efter, at du har fået meddelelse om 
afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen 
er Slotsholmsgade 10-12, 1216 København K, e-mail: valg@oim.dk

Med venlig hilsen

Anette Lund Hansen,
Valgsekretariatet 


